Bu
dönemde mevâlî, Arap olan müslümanların yararlandığı birçok
imkândan yararlanamamış ve bu yöndeki istek ve uygulamalar
yadırganmıştır. Söz gelimi Hadis ilminde öne çıkan ve takva sahibi bir
insan olarak bilinen Sudan asıllı mevâlî18 Sâid b. Cübeyr (95/714) Kûfe
kadılığına tayin edildiğinde bazı gruplar, bu atamaya, kadılığın
Arablara özgü bir meslek olduğunu düşündüklerinden dolayı tepki
göstermişlerdir.19

Yine bu dönemde mevâlî, orduda müslüman Araplar gibi süvari

15 Kadı Abdulcebbâr, Fadlu'l-İtizal ve Tabakâtu'l-Mu'tezile, tahk.: Fuad Seyyid,

Tunus 1406/1986, s. 143.
16 Kadı Abdulcebbâr, age, ss.143-144.
17 Cahız, el-Beyân ve't-Tebyin, tahk.: Abdüsselâm M. Harun, Kahire 1948, c. II, s. 122;

İbn Kuteybe, Uyunu'l-Ahbâr, Kahire 1963, c. II, s. 249; İbn Abd Rabbih, Ikdu'l-
Ferid, tahk.: Ahmed Emin-Ahmed ez-Zeynî-İbrahim el-Ebyarî, Beyrut 1403/1983,
c. IV, ss. 144-145; Kadî Abdulcebbâr, el-Muğnî fi ebvabi't-tevhid ve'l-adl, c. XX/1, s.
256.

18 Cahız, “Risâletu's-Sudan”, Resâilü'l-Cahız-er-Resâilu's-Siyasiyye, takd.: Ali Ebu
Mülhim, Beyrut, ts., s. 530.

19 Ebu’l-Abbas Muhammed b. Yezid el-Müberred (ö.285/898), el-Kâmil fi’l-luga ve’l-
edeb, tahk.: Muhammed Ahmed ed-Dalî, Beyrut 1993, c.

Bu
aşamadan sonra, emrin muhatabı olan herkes, bir meydanda toplanarak

20 Ebu Cafer Muhammed b. Cerir Taberî (ö.310/922), Tarihu'l-Ümem ve'l-Müluk,

tahk.: Muhammed Ebu'l Fazl İbrahim, Beyrut 1386/1966, c. VI, s. 43 vd.
21 Sönmez Kutlu, Türklerin İslâmlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, Ankara 2000, s.

49.
22 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dineverî (ö.276/889), el-

İmâme ve’s-siyase tahk.: Ali Şeyrî, Kum 1413, c. II, s. 39.
23 Cahız, el-Beyân ve't-Tebyin, tahk.: Hasan Sendubî, Beyrut 1993, II, 224; Ibn

Kuteybe, age, II, 40; Ebu'l Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali el-Mesudî (346/957),
Murucu'z-Zeheb ve Meadinu'l Cevher, tahk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid,
Beyrut 1988, c. III, s. 134.

24 Julius Wellhausen, Arap Devleti ve Sukutu, çev.: Fikret Işıltan, Ankara 1963, s.

Emevîlerin mevâlîye uygulamış oldukları ekonomik politika, Arap
üstünlüğüne dayalı tutumları, Emevî-Haşimî çekişmesinin doruk
noktaya ulaşması vb. sosyo politik olaylar, ilgili birçok kesimi muhalif
kanatta toplamıştır. Emeviler, bu muhalefeti susturmak veya alt etmek
için ulemanın desteğinden de yararlanmak istemişlerdir. Söz gelimi,
Zührî (124/742), Kaderiyye’nin kanının helal olduğuna dair Abdulmelik
b. Mervan’a fetva vermiştir.33 Hasan Basrî gibi vali ve halifeleri
uyarmanın ahlakî bir sorumluluk olduğunu söyleyen alimler de
olmuştur. O, Emevilere karşı isyan edenleri uyarmayı da ihmal etmemiş
ve emire itaatin şart olduğunu söyleyerek ayaklanmalara taraftar
olmamıştır.34 Onun geleneğinden gelen Amr b. Ubeyd (144/761) de,
ceza olarak bir hırsızın elinin kesildiğini gördüğünde, -yöneticileri
kastederek- “gizli hırsız açık hırsızın elini kesiyor”35 demiştir.

Bu arada Emevi saltanatının sarsılmasında etkin bir rol üstlenen
başka bir mevâlî hareketi de dikkat çekmektedir. Bu hareket, Türk
diyarı olarak bilinen Horasan’da Haris b.

birçok görev alanında mevâlînin istihdamıyla kendisini
göstermektedir.42 Aynı zamanda ilk dönem vezirlerinin çoğu Fars
asıllıydı. Harun Reşid (193/809) iktidarının vezirleri Bermekî ailesi, bu
konuda en önemli örneklerden biridir.43 Vezirlik yaptıkları dönemde bu
aile, siyasî arenada etkin olduğu ölçüde ilmî hayata da damgasını
vurmuştur. Değişik mezhepler ve eğilimler arasında tartışma oturumları
düzenlediklerine dair rivayetler mevcuttur.44 Cahız’ın Abbasi devletini
“Horasan Acem devleti”, Emevîleri ise “Asıl Arap devleti” şeklinde
isimlendirmesi45 de Abbasiler üzerinde İran etkisini göstermesi
açısından ilginçtir.

Me’mun’dan itibaren mevâlînin yıldızının parladığına tanık
olunur. Çünkü o, kardeşi Emin ile olan hilafet mücadelesinde daha çok
Arap olmayanlara ve özellikle İranlılara dayanmıştır. Zira Emin, anne
ve baba tarafından Araptır ve destekçilerinin çoğunluğu da Araptır.46
Me’mun ise anne tarafından Farisî’dir ve Fars asıllı olan Fazl b. Sehl
(202/817) tarafından desteklenmiştir. Böylece Me’mun, Arap
olmayanların desteğini almayı başarmış ve bu unsur kendisine iktidar
yolunu açmıştır.47

Böylece mevâlî içinde etnik kökene önem veren ve bağları
güçlendirmeye çalışan İranlı unsur öne çıkmaya başladı. Farklı gruplar
devlete farklı özellikleri ile güç ve katkı sağlamış oldular. Bu durum,
Abbasilerin siyasal iktidarı daha geniş biçimde paylaştıklarını ve nedeni
ne olursa olsun, Araplarla, mevâlî arasındaki ayırımı gidermeye
çalıştıklarını göstermektedir.

Abbasilerin askerî gücü de, bir başka mevâlî grup olan Türklerin
eline geçmiştir. Memun’un halifeliği döneminde, Mu’tasım’ın

42 Ahmed Muhtar Abbadî, Fi’t-tarihi’l-Abbasi ve’l-Fatımî, İskenderiye 1987, s. 33.
43 Halife b. Hayyat (240/854), Tarihu Halifetu b. Hayyat el-Asferî, R. Baki b. Halid,

tahk.: Süheyl Zekkar, Beyrut 1414/1993, s. 375; Ebu Muhammed Ahmed b.
A'sâm el-Kufi 314/926, Fütuh, Beyrut ts., c. IV, s. 425; Cahşiyarî, Kitabu'l-Vüzera
ve'l-Küttab, Tahk.: Mustafa es-Sekka-İbrahim el-Ebyarî-Abdu'l-Hafız Şelbi,
Kahire1357/1938, s. 234.

44 Mesudî, Murucu'z-Zeheb, c. III, s. 380.
45 Cahız, el-Beyân ve’t-Tebyin, c. III, s. 971.
46 İbn A'sâm, age, c. IV, s. 429.
47 Muhammed b. Ali b. Tabataba İbn Tıktaka, el-Fahri fi'l-Adabi's-Sultaniyye ve'd-

Düveli'l-İslamiyye, Beyrut, ts., s. 221; Cahşiyarî, Kitabu'l Vüzera ve'l-Küttab, ss.

İran unsuruna karşı güç kazanan
bu grup, sonraki dönemde halifelere karşı tehdit unsuru haline
gelmiştir.

İlmî hareketin başında da Araplardan daha çok mevâlî etkin bir
görüntü çiziyordu Beytü’l-Hikme personelinin çoğu mevâlî kesime
mensuptu.50 Tercüme faaliyetlerinin arttığı dönem Me’mun (218/833)
dönemidir ve onun zamanında Beytü’l Hikme’ye yeni bir veche
kazandırılmıştır. Eski Cündişapur Akademisi örnek alınarak kurulmuş
olan bu müessesedeki asıl faaliyet, felsefe ve çeşitli ilim dallarıyla ilgili
kitapları tercüme etmeye yönelikti.

Müslim
el-Kıptî ed-Dımeşkî, mevâlîdendir ve Emevi yönetiminin siyaset
anlayışını ve uygulamalarını keskin bir dille eleştirdiği için takibata
uğramış biridir. Ancak Gaylân, dejenere edilen siyasi sistemi ıslaha
çalışan ve yeni Müslüman olanlardan cizye alınma uygulamasına son
veren60 Ömer b. Abdulaziz (101/719)’in yanında yer almıştır. Halifenin
onu, Dımaşk’taki mali işlerle ilgili bir birime, Daru’d-darb’a atadığı61 ve
seleflerinin yaptığı adaletsizliği telafi etmek amacıyla bazı Emevi
yöneticilerinin el koyduğu, hediye, mal ve ziynetleri satma işini ona
verdiği62 görülmektedir. Hişam b. Abdülmelik (123/741)’in halife
olmasıyla, Gaylân arkadaşlarıyla Ermenistan’a kaçtıysa da yakalanarak
huzura getirtilmiş ve düzenlenen bir tartışma oturumunda, Evzaî ile
kader konusunda tartıştırıldıktan sonra öldürülmüştür.63

1979, s. 15; Ebu’l-Ferec Muhammed b. Ebi Yakub İshak İbn Nedim, Fihrist, tahk.:
Rıza Teceddüd İbn Ali b.

Safvan, sadece iman nazariyesi ile değil, Allah ve sıfatları
konusunda geliştirdiği görüşleriyle de, bazı mezheplerin Tevhit
anlayışına etkide bulunmuştur. Çünkü o, Sebeiyye ve Sümeniyye gibi
muhtelif inanç sistemlerinin bulunduğu bir ortamda yaşamaktaydı.

64 Daha geniş bilgi için bkz. Sem`ani (562/1166), Ensab, tahk.: Abdullah Amr el-

Badudî, Beyrut 1408/1988, c. II, ss. 133-134; Zehebi, Mizanu'l-İtidal, c. I, s. 426;
Hayreddin Zirikli, el-`Alâm ve'l-Esma, Kahire, 1954-1959, c. II, s. 141.

65 Ali Mustafa Gurabî, Tarihu'l-fıraku'l-İslamiyye ve neş'eti ilmi'l-kelami inde'l-
müslimin, Mısır 1948, s. 16.

66 G. Van Vloten, age, s. 42.
67 Eş'ari, Makalâtu'l-İslâmiyyin, s.

Bundan dolayıdır ki,
ayaklanmanın son dönemlerinde Muhtar, daha çok mevâlîye dayanır
olmuştur.80 Fakat önemli denebilecek ölçüde desteğini kaybeden
Muhtar es-Sakafî’nin ve onu destekleyen mevâlîden bir kısmının,
67/686 yılında öldürülmesiyle81 ayaklanma bastırılmıştır. İsyanın lideri
olan Muhtar, Arap asıllı olmasına rağmen destekçileri ağırlıklı olarak
mevâlîdir ve bu grup, bu hareketle birlikte siyasi bir güç olarak kendi
farklarına varmışlardır.82

Muhtar es-Sakafî nin, Şia siyaset düşüncesine vasi ve mehdi
kavramlarını Muhammed b.

Her iki düşünür de, döneminde ilmin ve gelişmenin
merkezi olan Hasan Basrî’nin meclisinde bulunmuş ve daha sonra farklı
bir yaklaşım sergileyerek ilk Mu’tezilî fikirlerin oluşumunda etkili
olmuşlardır.

el-Menziletü beyne’l- Menzileteyn fikrini ilk kez ortaya koyan
Vâsıl b. Atâ (131/748),105 va’d ve vaîd prensibinde yoğunlaşan ve
derinleşen Amr b. Ubeyd (144/761),106 bu fikirleri öne sürerken
yetiştikleri çevreden etkilenmişlerdir. Söz gelimi Amr b. Ubeyd, “Allah
mukâfatı va’detmiş, ceza ile de tehdit etmiştir. Öyleyse va’dini de,
vaîdini de yerine getirecektir” görüşünü öne sürdüğünde,
muhaliflerince, Arap dilini ve örfünü bilmemekle suçlanmış ve acem
olduğu için af ve bağışa meyilli Arap mantalitesine vukufiyeti
olmamakla107 itham edilmiştir.

Daileri
de eski İran dinlerinin yaygın olduğu Horasan, Ermenistan ve diğer
beldelere gitmişler ve itizalî ilkeleri yaymaya çalışmışlardır.109 Mu’tezilî
fikirlerin mimarı sayılabilecek kimselerin mevâlîye mensup oldukları ve

102 Yakut, Mu'cemu'l-Udeba, Beyrut 1357/1938, c. XIX, s. 243; Ibn Hallikan,

Vefayatu'l-ayan ve enbau ebnai'z-zaman, ed.: İhsan Abbas, Beyrut 1972, c. VI, s. 7.
103 İbn Kesir, el-Bidâye ve'n-Nihâye fi't-tarih, c. X, s. 78; Zehebî, Mizanu'l İtidâl, c. III, s.

273.
104 İbn Hallikan, Vefayâtu'l-ayan, c. III, s. 460.
105 Şehristanî, age, c. I, s.

Allah’ın cisim veya
gölge olmadığı, şahıs, cevher veya araz kabul edilemiyeceği, Allah için
uzunluk, derinlik ve genişliğin sözkonusu olmadığı, Allah’ın parçalara
ayrılamıyacağı ve bölünemiyeceği, Allah’ın kudret, hay ve ilim
sıfatlarının zıddı olan acz, ölüm ve cehaletle vasıflanamayacağı110 ve
benzeri fikirler sonraki dönemde bu geleneğe dahil olmuştur.

Mu’tezile’nin beş ilkesinin teşekkülünün en önemli ismi Ebû’l-
Hüzeyl (227/841) de, Fars kökenli olup, Abdulkays’ın mevlâsıdır.111
Ebu’l Huzeyl, - yaklaşık olarak Mehdi (169/785) döneminden itibaren
başlayarak Me’mun (218/833) dönemini içine alan zaman dilimi
içerisinde - Ehl-i kitab, Seneviyye vb. diğer din mensuplarıyla ve İslâm
fırkalarıyla yaptığı münazaralar ve felsefe kitaplarını incelemesi
neticesinde, Allah-âlem ilişkisi, cisim, cüzü la yetecezza, hareket, sükûn,
ilahî sıfatlar, makdûrâtın sonluluğu, ehl-i cennet ve ehl-i cehennemin
hareketleri gibi konularda derinleşmiş ve onunla Mu’tezile’nin en
önemli esası olan tevhîd prensibi teşekkül etmiştir.112